
 COMUNE DI MODENA

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DATORE DI LAVORO
(art. 89 D. Lgs. 267/2000)
DIREZIONE GENERALE
 Dott.ssa Valeria Meloncelli

Numero determina: 25/2022
del 11/11/2022

OGGETTO: CABINA DI REGIA TECNICA PNRR ISTITUTITA CON 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DATOREDI LAVORO N. 2/2002 - 
INTEGRAZIONE E MODIFICHE.

 IL DIRIGENTE
 

Premesso:

- che l’art 89, comma 6 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5, comma 2 del D.Lgs.165/2001 stabiliscono 
che le determinazioni per l’organizzazione degli uffici  e le misure inerenti la gestione dei rapporti  
di lavoro sono assunte dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore 
di lavoro;

- che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 8 e n. 9 del 3.3.2022, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024 e il Bilancio di Previsione 2022-2024;

-  che  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  59  del  giorno  8.3.2022,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, al cui interno sono indicati  
gli obiettivi esecutivi e le attività gestionali dei Settori, e che con il medesimo atto i Dirigenti titolari 
dei Centri di Responsabilità sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi ed attività in esso indicati;

- che la Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni al suddetto Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024; 

Richiamati:
- la deliberazione della Giunta comunale n.629 esecutiva dal 7/12/2021, con cui è stata istituita una 
nuova Unità di progetto, in staff alla Direzione Generale, denominata “Progetti e interventi tecnici  
Pinqua e Pnrr”;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 631 del 23/11/2021, immediatamente eseguibile, avente 
ad  oggetto  “Ulteriore  integrazione  piano  del  fabbisogno  2021-2023  e  integrazione  piano 
occupazionale 2021-2022”;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
VALERIA MELONCELLI il 11/11/2022 13:58:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Determina Datore di Lavoro - Settore Direzione Generale: 2022 / 25 del 11/11/2022Determina Datore di Lavoro - Settore Direzione Generale: 2022 / 25 del 11/11/2022



Richiamati inoltre:
- la deliberazione della Giunta comunale n. 91 del 9/3/2021, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto “Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare (PinQua) – Approvazione della 
proposta progettuale “Modena abitare dopo la pandemia: la città nel quartiere”;

- il D.M. 7/10/2021, n. 383, di approvazione dell’elenco delle proposte ammesse a finanziamento in 
base alle risorse disponibili;

- il  D.L. 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021 “Governance del 
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- il D.L. 9/06/2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla L. n. 113/2021, “Misure urgenti per il 
rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale 
all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito denominato PNRR)  e per 
l’efficienza della giustizia”

- il  PNA 2022-2024, nel  quale ANAC riferendosi al  PIAO, sottolinea che la  prevenzione della 
corruzione è dimensione del valore pubblico;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  302  del  29/06/2022,  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione;

- la disposizione  prot. n. 86535 del 24/3/2021 con cui sono stati costituiti la Cabina di regia politica 
coordinata dal Sindaco e il Gruppo di lavoro tecnico coordinato dalla Direttrice generale per la 
definizione di un PNRR della città;

Preso quindi atto che:

-  la  Direzione  Generale  coordina  il  percorso  di  sviluppo  del  PNRR,  i  relativi  interventi  e 
progettualità, in attuazione degli indirizzi della Cabina di regia politica coordinata dal Sindaco;

- è stato rafforzato l’assetto direzionale dell’Ente con l’istituzione, a far tempo dall’1/01/2022, di 
una apposita  Unità  di  progetto tecnica  in  staff  alla  Direttrice generale,  denominata “Progetti  e  
interventi tecnici Pinqua e Pnrr”, assegnando alla stessa le funzioni descritte nell’Allegato B al 
Regolamento di organizzazione “Organigramma funzionale delle posizioni dirigenziali”;

- la Giunta comunale, con la sopracitata deliberazione n. 629/2021, ha dato mandato alla Direttrice 
generale: 

• di procedere con propria determinazione alla definizione dell’organizzazione dell’Unità 
di progetto ed all’assegnazione funzionale - anche temporalmente definita - alla nuova 
Unità  di  progetto  -  delle  risorse  umane  interne  all’Ente  necessarie,  in  caso  di 
individuazione di figure professionali collocate in altri settori dell’Ente, e ha stabilito 
che  le  suddette  risorse  risponderanno  direttamente  e  funzionalmente  al  Dirigente 
dell’Unità di progetto per le attività assegnate di competenza della stessa;

• di costituire una Cabina di regia intersettoriale coordinata dalla Direttrice generale per il 
presidio dei progetti PNRR, che opererà con il supporto della nuova Unità di progetto 
per le parti tecniche e sarà costituita dai Dirigenti delle Unità organizzative coinvolti nei 
progetti  finanziati  dal  PNRR,  da  personale  afferente  i  servizi  di  supporto 
dell'amministrazione,  da  eventuale personale esterno appositamente reclutato ai  sensi 
delle normative vigenti;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
VALERIA MELONCELLI il 11/11/2022 13:58:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Determina Datore di Lavoro - Settore Direzione Generale: 2022 / 25 del 11/11/2022Determina Datore di Lavoro - Settore Direzione Generale: 2022 / 25 del 11/11/2022



Richiamata dunque la determinazione  datore di lavoro n. 2/2022 con la quale è stata configurata 
l'organizzazione dell'unità di progetto "Progetti e interventi Pinqua e PNRR" e istituita la Cabina di 
Regia Tecnica PNRR sopra richiamata;

Ritenuto di integrare la composizione di  tale cabina di regia tecnica inserendo in qualità di 
invitata permanente, la Responsabile Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di 
Modena, dott.ssa Maria di Matteo, in coerenza con il D.L. 80/2021, con i successivi decreti attuativi 
e con il PNA 2022-2024;
 

Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL."

 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

 D E T E R M I N A
 

1) Di confermare tutto quanto già stabilito nella Determina datore di lavoro n° 2/2022, salvo quanto 
qui diversamente indicato:

-  integrare  la  composizione  di   tale  Cabina  di  Regia  Tecnica  inserendo,  in  qualità  di  invitata 
permanente, la Responsabile Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Modena, 
dott.ssa Maria di Matteo, in coerenza con il D.L. 80/2021, con i successivi decreti attuativi e con il 
PNA 2022-2024;

-  modificare la composizione del personale amministrativo a supporto dell'Unità PINQUA e della  
Cabina di Regia Tecnica, sostituendo il dott. Alex Pescarolo con la dott.ssa Chiara Rovatti entrambi  
del Settore Direzione Generale.

2) Di dare atto pertanto che la Cabina di Regia Tecnica risulterà così composta:
– dal Dirigente dell'Unità di Progetto “progetti ed interventi tecnici Pinqua e Pnrr” ing. Nabil 

El Ahmadiè;
– dai  singoli  Dirigenti  di  Settore  coinvolti  nei  progetti  del  PNRR,  che  potranno  essere 

convocati anche di volta in volta nella Cabina di regia, in relazione ai singoli progetti di  
pertinenza;

 - dal seguente personale dell’Ente con  competenze traversali necessarie alla Cabina di regia:
-  dott.ssa Stefania Storti, dirigente del Settore risorse finanziarie e patrimoniali;
-  dott.ssa Lorena Leonardi, dirigente del Settore risorse umane e affari istituzionali;
-  avv. Claudia Giovanardi, dirigente Avvocatura civica;
- dott.ssa Antonella Buja, responsabile Ufficio progetti europei, relazioni internazionali e  
coordinamento progetti complessi, Direzione generale;
- dott.ssa Antonietta De Luca, responsabile Ufficio amministrativo - legalità e sicurezze,  
Direzione generale;
- dott.ssa Daniela Migliozzi, responsabile Ufficio sviluppo organizzativo, programmazione e 
controlli, città universitaria, Direzione generale;
- invitato permanente dott.ssa Di Matteo – in qualità di Responsabile Prevenzione della  
Corruzione e Trasparenza del Comune di Modena ;

- nonché dal seguente personale amministrativo: dott.ssa Lucia De Bonis e  Dott.ssa Chiara Rovatti  
del Settore Direzione Generale.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
VALERIA MELONCELLI il 11/11/2022 13:58:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Determina Datore di Lavoro - Settore Direzione Generale: 2022 / 25 del 11/11/2022Determina Datore di Lavoro - Settore Direzione Generale: 2022 / 25 del 11/11/2022



3) Di confermare che la suddetta configurazione della Cabina di Regia Tecnica PNRR potrà essere 
modificata  ed  integrata  con  diverso  e  ulteriore  personale,  in  relazione  agli  effettivi  progetti  e 
finanziamenti del PNRR.

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 11/11/2022
Il Dirigente Responsabile

MELONCELLI VALERIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
VALERIA MELONCELLI il 11/11/2022 13:58:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Determina Datore di Lavoro - Settore Direzione Generale: 2022 / 25 del 11/11/2022Determina Datore di Lavoro - Settore Direzione Generale: 2022 / 25 del 11/11/2022


